

BALANÇO

(NCRF - ESNL)

Rubricas	Notas	2022	2021
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		4.134.106,84	3.880.524,15
Bens do património histórico e cultural		151.903,77	151.903,77
Investimentos financeiros		4.035,32	2.673,15
Subtotal		4.290.045,93	4.035.101,07
Activo corrente			
Inventários		7.353,25	11.460,87
Clientes		6.982,24	4.395,39
Adiantamentos a fornecedores		1.000,00	1.000,00
Estado e outros entes públicos		0,00	10.964,05
Outras contas a receber		65.335,41	67.861,81
Diferimentos		853,79	1.070,47
Caixa e depósitos bancários		457.492,77	383.440,46
Subtotal		539.017,46	480.193,05
Total do activo		4.829.063,39	4.515.294,12
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		85.194,50	85.194,50
Reservas		72.594,25	72.594,25
Resultados transitados		2.373.831,40	2.387.830,28
Outras variações de fundos patrimoniais		1.397.927,93	1.253.270,36
Subtotal		3.929.548,08	3.798.889,39
Resultado líquido do exercício		-7.299,69	-13.998,88
Total do capital próprio		3.922.248,39	3.784.890,51
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos		546.802,66	561.247,22
Subtotal		546.802,66	561.247,22
Passivo corrente			
Fornecedores		170.102,86	11.476,73
Estado e outros entes publicos		9.481,89	10.879,78
Diferimentos		114.763,00	115.227,00
Outras contas a pagar		65.664,59	31.572,88
Subtotal		360.012,34	169.156,39
Total do Passivo		906.815,00	730.403,61
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		4.829.063,39	4.515.294,12

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção

O contabilista certificado

Assinado por: Carlos Alberto Fernandes Laura Lino da Silva
 Num. de Identificação: 09386843
 Data: 2023.04.17 14:27:46+01'00'
 Certificado por: Ordem dos Contabilistas Certificados
 Atributos certificados: Membro da OCC nº 5581

Demonstração dos resultados por naturezas

Período findo em 31/12/2022

(ESNL)

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		539.169,14	259.242,42
Subsídios, doações e legados à exploração		269.999,57	273.689,37
Subsídios de outras entidades		182.228,77	92.031,17
Doações heranças e legados		87.770,80	181.658,20
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-126.243,48	-62.587,90
Fornecimentos e serviços externos		-201.727,28	-114.005,36
Gastos com o pessoal		-354.500,03	-259.354,78
Outros rendimentos		81.615,86	83.818,03
Outros gastos		-10.404,35	-15.484,49
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		197.909,43	165.317,29
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-197.640,62	-173.554,32
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		268,81	-8.237,03
Juros e gastos similares suportados		-7.568,50	-5.761,85
Resultado antes de impostos		-7.299,69	-13.998,88
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-7.299,69	-13.998,88

COMUNIDADE HINDU DE PORTUGAL

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Contabilista Certificado

Assinado por: Carlos Alberto Fernandes Laura
 Lino da Silva
 Num. de Identificação: 09386843
 Data: 2023.03.29 19:28:22+01'00"
 Certificado por: Ordem dos Contabilistas
 Certificados
 Atributos certificados: Membro da OCC nº 5581



CHAVE MÓVEL

COMUNIDADE HINDU PORTUGAL

Contribuinte: 501434909

Moeda: EUR

Demonstração dos Fluxos de Caixa em 12 2022

RUBRICAS	NOTAS	2022	2021
Fluxos de caixa de atividades operacionais			
Recebimentos de Clientes		591.693,20	259.151,89
Pagamentos a Fornecedores		-557.342,83	-222.135,51
Pagamentos ao Pessoal		-264.498,52	-271.085,35
Caixa gerada pelas operações		-230.148,15	-234.068,97
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	1.729,70
Outros recebimentos/pagamentos		113.830,44	230.512,29
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-116.317,71	-1.826,98
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-69.129,15	-64.812,90
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		-1.141,45	-2.673,15
Outros Ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros Ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		178.861,81	82.502,50
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		108.591,21	15.016,45
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de			
Financiamentos obtidos		0,00	292.049,18
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		87.770,80	10.209,86
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		-5.991,99	-5.761,85
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de capital e outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa de atividades de financiamento (3)		81.778,81	296.497,19
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		74.052,31	309.686,66
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		383.440,46	73.753,80
Caixa e seus equivalentes no fim do período		457.492,77	383.440,46

A Administração/Gerência

O Contabilista Certificado

Contabilidade - (c) Primavera BSS

Assinado por: Carlos Alberto Fernandes Laura

Lino da Silva

Num. de identificação: 09386843

Data: 2023.03.29 19:30:02+01'00'

Certificado por: Ordem dos Contabilistas

Certificados

Atributos certificados: Membro da OCC nº 5581

Alameda Marquês de Pombal
1600-500 Lisboa - Portugal
NIPC: 501434909
Geral: 21 752 49 02
Cantina: 21 752 49 02